



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO

1. Descrição da necessidade

A presente solicitação de Contratação se faz necessária para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e demais secretarias que compõem a esfera municipal para uso no desenvolvimento das diversas atividades administrativas e também em treinamentos, reuniões, campanhas educativas, eventos culturais, onde sejam necessários a utilização de folders, cartazes, cartelas, banners, crachás, placas, carimbos, troféus, adesivos, mapas e demais tipos de materiais impressos.

2. Descrição dos Requisitos da Contratação

2.1 A contratação deve cumprir todas as obrigações constantes do Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda: efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal;

2.2 O recebimento provisório ou definitivo do objeto pela área responsável não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou por vícios do produto;

2.3 A Contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues;

2.4 A Contratada deverá fornecer diretamente o produto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

2.5 A Contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados relacionados com as características dos produtos fornecidos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

2.6 A Contratada deverá executar, fielmente, as entregas de acordo com as requisições expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da Contratante;

2.7 A Contratada se obriga a executar os serviços de entrega dos produtos de acordo com os prazos e critérios estipulados, em dias, local e quantidade determinados, de acordo com suas necessidades;

2.8 Manter durante toda a execução deste objeto, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação, conforme Lei nº 14.133/21;

2.9 O Contratado é obrigado a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais adquiridos, fornecer nota fiscal correspondente aos produtos comercializados, assim como se responsabilizar pelas despesas operacionais e administrativas, de mão-de-obra dos produtos, transporte até o local da entrega que será em local previamente indicado;

2.10 Durante a execução de entrega dos produtos, o Contratado é obrigado a prestar informações sobre o andamento do mesmo e, caso ocorra imprevistos deverá notificar de imediato a Prefeitura Municipal sobre o fato, assim como as devidas medidas que serão tomadas visando a normalização da entrega dos produtos;

2.11 Os produtos deverão ser recebidos pelos respectivos fiscais de contratos, nos dias e hora determinados no termo de referência;

2.12 Após o recebimento dos produtos, a contratante terá o prazo de 24 horas (vinte e quatro) horas para manifestação acerca do aceite final dos materiais/produtos;

2.13 Em caso de recusa do material, o contratado deverá efetuar sua substituição no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a partir da comunicação da recusa, ficando todos os custos decorrentes da substituição às suas expensas;

2.14 Nenhum dos produtos contratados poderá ser substituído por outros diversos, salvo por produtos de qualidade comprovadamente superiores



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

mediante justificativa por escrito, devidamente fundamentada e aceita pela Prefeitura e ou seus órgãos de forma expressa;

3. Levantamento de Mercado

A pesquisa resultante do preço se deu pela realização de pesquisa no "BANCO DE PREÇOS", conforme cotação em anexo.

4. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A estimativa da quantidade foi efetuada com base no consumo dos anos anteriores e colocando-se uma margem de segurança para que não ocorra falta do produto.

5. Estimativa do Valor da Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Dotação Orçamentária: 04.122.0006.2.015 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Impressão Digital em Lona Front Light (fachadas, Banners e Painéis)	m²	100	R\$ 159,43	R\$ 15.943,00
02	Impressão Digital em Adesivo/Vinil (Paredes, veículos, equipamentos, utensílios diversos, vidros, fachadas e placas) com a prestação dos serviços de colocação	m²	100	R\$ 209,30	R\$ 20.930,00
03	Impressão em Papel Outdoor	m²	200	R\$ 121,57	R\$ 24.314,00
04	Impressão em A4	Unid	5000	R\$ 1,88	R\$ 9.400,00
05	Cartazes 42x27 coloridos	Unid	500	R\$ 15,58	R\$ 7.790,00
06	Crachás em pvc	Unid	100	R\$ 48,77	R\$ 4.877,00
07	Cordão personalizado para crachá	Unid	100	R\$ 34,61	R\$ 3.461,00
08	Folders A4 frente e verso colorido	Unid	500	R\$ 14,39	R\$ 7.195,00
09	Confecção Carimbo Automático P	Unid	20	R\$ 71,52	R\$ 1.430,40
10	Confecção Carimbo Automático M	Unid	10	R\$ 87,17	R\$ 871,70
11	Confecção Carimbo Automático G	unid	10	R\$ 110,39	R\$ 1.103,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

12	CONFEÇÃO DE BORRACHA DE CARIMBO - PRINT 4911	Unid	20	R\$ 40,85	R\$ 817,00
13	PLOTAGEM A1 colorido	Unid	60	R\$ 34,72	R\$ 2.083,20
14	PLOTAGEM A2 colorido	Unid	60	R\$ 38,89	R\$ 2.333,40
15	PLOTAGEM A3 colorido	Unid	60	R\$ 26,93	R\$ 1.615,80
16	Capa de Processo: Confeccionada em papel off-set, alto teor de alvura, com impressão preto e branco (conforme modelo a ser fornecido) Aberta: Altura 32 cm Largura 47 cm	Unid	2000	R\$ 8,97	R\$ 17.940,00
17	Cartão de visita medindo 5 x 9 em papel couché brilho 250 gr, conforme modelo anexo	Unid	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
18	Pasta Formato fechado: 22 x 31 cm, com uma aba bolsa para acondicionamento de folders ou outros materiais impressos, bloco de páginas, Papel: triples 300g Cores: 4 x 0	Unid	500	R\$ 7,25	R\$ 3.625,00

Dotação Orçamentária: 04.123.0006.2.019 – Manutenção da Diretoria de Tributos

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Confecção de Carimbo simples tamanho P	Unid	10	R\$ 78,47	R\$ 784,70
02	Confecção de Carimbo simples tamanho M	Unid	10	R\$ 81,67	R\$ 816,70
03	Confecção de Carimbo simples tamanho G	Unid	10	R\$ 109,74	R\$ 1.097,40
04	Confecção de Carimbo Automático tamanho P	Unid	10	R\$ 71,52	R\$ 715,20
05	Confecção de Carimbo Automático tamanho M	Unid	10	R\$ 87,17	R\$ 871,70
06	Confecção de Carimbo Automático tamanho G	unid	10	R\$ 110,39	R\$ 1.103,90
07	CONFEÇÃO DE BORRACHA DE CARIMBO - PRINT 4911	Unid	20	R\$ 40,85	R\$ 817,00
08	Confecção de BCI – Boletim de cadastro imobiliário (frente e verso, conforme modelo a ser fornecido)	Unid	10.000	R\$ 9,82	R\$ 98.200,00
09	Impressão Digital em Lona Front Light (fachadas, banners e painéis)	M²	20	R\$ 159,43	R\$ 3.188,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

Dotação Orçamentária: 04.392.0006.2.022 – Manutenção da Diretoria de Cultura

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Impressão Digital em Lona Front Light (fachadas, Banners e Painéis)	m²	100	R\$ 159,43	R\$ 15.943,00
02	Impressão Digital em Adesivo/Vinil (Paredes, veículos, equipamentos, utensílios diversos, vidros. Fachadas e placas) com a prestação dos serviços de colocação	m²	100	R\$ 209,30	R\$ 20.930,00
03	Impressão em Papel Outdoor (Painéis).	m²	150	R\$ 121,57	R\$ 18.235,50
04	Cartelas de Bingo 29x21 coloridas e numeradas	Unid	7000	R\$ 1,93	R\$ 13.510,00
05	Cartelas de Bingo 15x21 coloridas e numeradas	Unid	3000	R\$ 19,21	R\$ 57.630,00
06	Cartazes 42x27 coloridos	Unid	500	R\$ 15,58	R\$ 7.790,00
07	Troféus de acrílicos 2mm de espessura	m²	20	R\$ 1.625,98	R\$ 32.519,60
08	Troféus de acrílicos 4mm de espessura	m²	20	R\$ 1.912,45	R\$ 38.249,00

Dotação Orçamentária: 27.812.0006.2.028 – Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Impressão Digital em Adesivo/Vinil (Paredes, veículos, equipamentos, utensílios diversos, vidros. Fachadas e placas) com a prestação dos serviços de colocação	m²	40	R\$ 209,30	R\$ 8.372,00
02	Troféus de acrílicos 2mm de espessura	m²	20	R\$ 1.625,98	R\$ 32.519,60
03	Troféus de acrílicos 4mm de espessura	m²	20	R\$ 1.912,45	R\$ 38.249,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Dotação Orçamentária: 04.122.0005.2.035 – Manutenção da Secretaria de Obras e serviços Urbanos

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.616 – Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Impressão Digital em Lona Front Light (fachadas, Banners e Painéis)	m²	30	R\$ 159,43	R\$ 4.782,90
02	Impressão Digital em Adesivo/Vinil (Paredes, veículos, equipamentos, utensílios diversos, vidros. Fachadas e placas) com a prestação dos serviços de colocação	m²	50	R\$ 209,30	R\$ 10.465,00
03	PLOTAGEM A1 colorido	Unid	60	R\$ 34,72	R\$ 2.083,20
04	PLOTAGEM A1 preto e branco	Unid	60	R\$ 33,20	R\$ 1.992,00
05	PLOTAGEM A2 colorido	Unid	60	R\$ 38,89	R\$ 2.333,40
06	PLOTAGEM A3 colorido	Unid	60	R\$ 26,93	R\$ 1.615,80
07	PLOTAGEM A3 preto e branco	Unid	60	R\$ 22,31	R\$ 1.338,60
08	Confecção Carimbo Automático P	Unid	3	R\$ 71,52	R\$ 214,56
09	Confecção Carimbo Automático M	Unid	3	R\$ 87,17	R\$ 261,51
10	Confecção Carimbo Automático G	Unid	3	R\$ 110,39	R\$ 331,17
11	Confecção de Borracha de carimbo - PRINT 4911	Unid	10	R\$ 40,85	R\$ 408,50
12	Placas em lona com estrutura metálica	M²	50	R\$ 372,52	R\$ 18.626,00
13	Placa em Chapa de Metalon	M²	50	R\$ 532,42	R\$ 26.621,00
14	Placa em Chapa de Zinco	M²	50	R\$ 498,19	R\$ 24.909,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

Dotação Orçamentária: 04.122.0007.2.044 – Manutenção da Secretaria

Municipal de Agricultura, Aquicultura e Pesca

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Impressão Digital em Lona Front Light (fachadas, Banners e Painéis)	m²	20	R\$ 159,43	R\$ 3.188,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

02	Impressão Digital em Adesivo/Vinil (Paredes, veículos, equipamentos, utensílios diversos, vidros. Fachadas e placas) com a prestação dos serviços de colocação	m²	20	R\$ 209,30	R\$ 4.186,00
03	PLOTAGEM A1 colorido	Unid	10	R\$ 34,72	R\$ 347,20
04	PLOTAGEM A1 preto e branco	Unid	20	R\$ 33,20	R\$ 664,00
05	PLOTAGEM A2 colorido	Unid	10	R\$ 38,89	R\$ 388,90
06	PLOTAGEM A3 colorido	Unid	10	R\$ 26,93	R\$ 269,30
07	PLOTAGEM a3 preto e branco	Unid	20	R\$ 22,31	R\$ 446,20
08	Confecção Carimbo Automático P	Unid	3	R\$ 71,52	R\$ 214,56
09	Confecção Carimbo Automático M	Unid	3	R\$ 87,17	R\$ 261,51
10	Confecção Carimbo Automático G	Unid	3	R\$ 110,39	R\$ 331,17
11	Confecção de Borracha de carimbo – PRINT 4911	Unid	10	R\$ 40,85	R\$ 408,50

VALOR GLOBAL:

R\$ 625.070,38

6. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

As contratações decorrentes do sistema de registro de preços serão de acordo com as demandas surgidas ao longo do ano e vinculadas a discricionariedade da Administração quanto ao momento oportuno de cada contratação, bem como em estrita observância a disponibilidade orçamentaria e financeira.

7. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há necessidade/demanda de contratações correlatas ou interdependentes no presente objeto desta Contratação.

8. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação encontra respaldo institucional conforme previsão de planejamento, contida na Lei Orçamentária Anual.

9. Resultados Pretendidos

- Garantir o funcionamento das atividades administrativas da Prefeitura e demais secretarias sem causar prejuízos ao atendimento das demandas diárias.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº 10.221.760/0001-82

10. Possíveis Impactos Ambientais

Não se aplica.

11. Declaração de Viabilidade

Baseada no estudo realizado, a equipe declara **viável** esta contratação, sendo a mesma necessária e adequada para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e demais setores que compõem a esfera municipal.

12. Justificativa da Viabilidade

A contratação de empresa para aquisição de material gráfico destinado a atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e demais setores que compõem a esfera municipal mostra-se viável na modalidade sugerida. Diante do todo exposto, concluímos pela viabilidade da possível contratação.

Trairão (PA), 20 de março de 2024.

ARLETE BAÚ

Secretária Municipal de Administração e Finanças

JOSÉ ALVES COSTA

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

CHARLES MARCELINO DE SOUSA

Secretário Municipal de Agricultura, Aquicultura e Pesca